ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TCKH
V/v báo cáo tình hình quản lý, sử

     dụng tài sản công năm 2023

Phong Thổ, ngày      tháng 12 năm 2023

Kính gửi:

 - Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

 - Các đơn vị trường học trực thuộc;

 - UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 2567/STC-GCS&TCDN ngày 25/12/2023 của Sở

Tài chính tỉnh Lai Châu về việc báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công

năm 2023. Để có cơ sở tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Sở Tài chính về tình

hình quản lý, sử dụng tài sản công năm 2023 theo quy định và phục vụ công tác

chấm điểm cải cách thủ tục hành chính lĩnh vực quản lý tài sản công trên địa bàn

huyện năm 2023. UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các

đơn vị trường học trực thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn báo cáo tình hình

quản lý, sử dụng tài sản công năm 2023, cụ thể như sau:

I. Về nội dung

1. Báo cáo của cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao quản lý, sử dụng tài

sản công

1.1. Tình hình quản lý, sử dụng tài sản công

- Thực trạng công tác quản lý, sử dụng tài sản công của cơ quan, tổ chức,

đơn vị;

- Đánh giá những mặt tích cực, hiệu quả, những tồn tại, sai phạm trong

quản lý, sử dụng tài sản công của cơ quan, tổ chức, đơn vị trong kỳ báo cáo;

- Đánh giá tình hình thực hiện kết luận, kiến nghị của cơ quan thanh tra,

kiểm tra, kiểm toán nhà nước về quản lý, sử dụng tài sản công trong kỳ báo cáo;

1.2. Việc ban hành Quy chế Quản lý, sử dụng tài sản công tại đơn vị;

1.3. Việc lưu trữ hồ sơ và theo dõi tài sản công trên sổ sách kế toán

1.4. Việc thực hiện kê khai đăng nhật và chuẩn hóa dữ liệu trong phần

mềm quản lý tài sản công.

1.5. Kiến nghị các giải pháp nhằm hoàn thiện hệ thống pháp luật, nâng

cao hiệu quả công tác quản lý, sử dụng tài sản công.

2. Báo cáo của cơ quan, tổ chức, đơn vị theo lĩnh vực chuyên ngành

phụ trách

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 28/3/2023 của Thủ tướng

2

Chính phủ về tăng cường công tác quản lý tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước

đầu tư, quản lý và các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công  văn  số

1917/UBND-KTN ngày  29/5/2023; Công  văn  số 1364/UBND-KTN ngày

17/4/2023 và Công văn số 1538/UBND-KTN ngày 27/4/2023, gồm: Công tác

phổ biến, tuyên truyền Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và các văn bản quy

định chi tiết việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng; việc xây

dựng, trình cấp có thẩm quyền ban hành hoặc ban hành theo thẩm quyền các văn

bản quy định về quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng thuộc lĩnh

vực chuyên ngành; công tác kiểm tra, thanh tra, nâng cao năng lực quản lý và xử

lý vi phạm trong quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng…

3. Tình hình quản lý số tiền thu được từ xử lý tài sản công trên tài

khoản tạm giữ thuộc phạm vi quản lý

Báo cáo số tiền nộp vào tài khoản tạm giữ mở tại kho bạc Nhà nước; chi

phí liên quan đến việc xử lý tài sản công đã chi trả từ tài khoản tạm giữ; số tiền

đã nộp ngân sách nhà nước.

 II. Về biểu mẫu báo cáo

1. Báo cáo kê khai lần đầu và báo cáo kê khai bổ sung tài sản công tại

cơ quan, tổ chức, đơn vị (bao gồm 4 loại tài sản: Nhà, đất, xe ô tô, tài sản

khác có nguyên giá từ 500 triệu đồng trở lên/1 đơn vị tài sản)

a) Thông tin báo cáo kê khai lần đầu, báo cáo kê khai bổ sung, báo cáo kê

khai tài sản sử dụng chung, báo cáo kê khai thay đổi thông tin, báo cáo kê khai

thông tin xử lý tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị thực hiện theo các Mẫu số:

04a-ĐK/TSC, 04b-ĐK/TSC, 04c-ĐK/TSC, 04d-ĐK/TSC, 04đ-ĐK/TSC, 04e-

ĐK/TSC, 04g-ĐK/TSC, 04h-ĐK/TSC, 04i-ĐK/TSC, 06a-ĐK/TSC, 06b-

ĐK/TSC, 06c-ĐK/TSC, 06d-ĐK/TSC, 07-ĐK/TSC ban hành kèm theo

Thông tư số 48/2023/TT-BTC ngày 12/7/2023 của Bộ Tài chính.

b) Thông tin báo cáo kê khai, báo cáo thay đổi thông tin, báo cáo kê khai

thông tin xử lý của tài sản phục vụ hoạt động của các dự án sử dụng vốn nhà

nước thực hiện theo các Mẫu số: 05a-ĐK/TSDA, 05b-ĐK/TSDA, 05c-

ĐK/TSDA, 06a-ĐK/TSC, 06b-ĐK/TSC, 06c-ĐK/TSC, 06d-ĐK/TSC, 07-

ĐK/TSC ban hành kèm theo Thông tư số 48/2023/TT-BTC ngày 12/7/2023 của Bộ

Tài chính.

 2. Báo cáo kê khai định kỳ tài sản công (bao gồm 4 loại tài sản: Nhà, đất,

xe ô tô, tài sản khác có nguyên giá từ 500 triệu đồng trở lên/1 đơn vị tài sản)

a) Báo cáo tổng hợp chung hiện trạng sử dụng tài sản công theo Mẫu số

08a-ĐK/TSC ban hành kèm theo Thông tư số 144/2017/TT-BTC, gồm 3 phần:

Tổng hợp chung, Chi tiết theo loại hình đơn vị và Chi tiết theo từng đơn vị.

3

b) Báo cáo tổng hợp tình hình tăng, giảm tài sản công theo Mẫu số 08b-

ĐK/TSC ban hành kèm theo Thông tư số 144/2017/TT-BTC, gồm 3 phần: Tổng

hợp chung, Chi tiết theo loại hình đơn vị và Chi tiết theo từng đơn vị.

 3. Báo cáo tình hình công khai quản lý, sử dụng tài sản công (bao

gồm: Nhà, đất, xe ô tô, tài sản khác đủ tiêu chuẩn là tài sản cố định theo quy

định tại Thông tư số 23/2023/TT-BTC ngày 25/4/2023 của Bộ Tài chính

hướng dẫn chế độ quản lý, tính hao mòn, khấu hao tài sản cố định tại cơ

quna, tổ chức, đơn vị và tài sản cố định do nhà nước giao cho doanh nghiệp

quản lý không tính thành phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp)

3.1. Công khai tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị trực tiếp quản

lý, sử dụng

a) Công khai tình hình đầu tư xây dựng, mua sắm, giao, thuê tài sản công

thực hiện theo Mẫu số 09a-CK/TSC ban hành kèm theo Thông tư số

144/2017/TT-BTC;

b) Công khai tình hình quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động

sự nghiệp thực hiện theo Mẫu số 09b-CK/TSC ban hành kèm theo Thông tư số

144/2017/TT-BTC;

c) Công khai tình hình quản lý, sử dụng xe ô tô và tài sản cố định khác

thực hiện theo Mẫu số 09c-CK/TSC ban hành kèm theo Thông tư số

144/2017/TT-BTC;

d) Công khai tình hình xử lý tài sản công thực hiện theo Mẫu số 09d-

CK/TSC ban hành kèm theo Thông tư số 144/2017/TT-BTC;

đ) Công khai tình hình khai thác nguồn lực tài chính từ tài sản công thực

hiện theo Mẫu số 09đ-CK/TSC ban hành kèm theo Thông tư số 144/2017/TT-BTC.

3.2. Đối với các cơ quan chủ quản tổng hợp tình hình công khai của

các đơn vị thuộc phạm vi quản lý theo mẫu

a) Công khai tình hình đầu tư xây dựng, mua sắm, giao, thuê tài sản công

thực hiện theo Mẫu số 10a-CK/TSC ban hành kèm theo Thông tư số

144/2017/TT-BTC;

b) Công khai tình hình quản lý, sử dụng tài sản công thực hiện theo Mẫu

số 10b-CK/TSC ban hành kèm theo Thông tư số 144/2017/TT-BTC;

c) Công khai tình hình xử lý tài sản công thực hiện theo Mẫu số 10c-

CK/TSC ban hành kèm theo Thông tư số 144/2017/TT-BTC;

d) Công khai tình hình khai thác nguồn lực tài chính từ tài sản công thực

hiện theo Mẫu số 10d-CK/TSC ban hành kèm theo Thông tư số 144/2017/TT-BTC.

  III. Về thời gian gửi báo cáo

4

  Báo cáo gửi về UBND huyện (qua phòng Tài chính - Kế hoạch huyện)

trước ngày 15/01/2024 vào địa chỉ hòm thư công vụ:

ptckh.phongtho@laichau.gov.vn để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Sở Tài

chính theo quy định.

   Căn cứ Công văn này, Thủ trưởng các phòng, ban, ngành đoàn thể; các

đơn vị trường học; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai và báo cáo

đúng thời gian theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, C1, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

[[ơ

Trần Bảo Trung

mailto:ptckh.phongtho@laichau.gov.vn

		2023-12-27T17:33:23+0700

		2023-12-28T11:01:30+0700

		2023-12-28T11:01:30+0700

		2023-12-28T11:01:30+0700